
mm 
B U P A T I T U L A N G BAWANG B A R A T 

PROVINSI LAMPUNG 

P E R A T U R A N B U P A T I T U L A N G BAWANG B A R A T 

NOMOR 12TAHUN 2020 

TENTANG 

P E R U B A H A N ATAS P E R A T U R A N B U P A T I TULANG BAWANG B A R A T 
NOMOR 3 TAHUN 2020 TENTANG TATA CARA P E M B A G I A N DAN PENETAPAN 

RINCIAN DANA T I Y U H S E T I A P T I Y U H D I K A B U P A T E N T U L A N G BAWANG 
B A R A T TAHUN ANGGARAN 2020 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I TULANG BAWANG BARAT , 

Menimbang : a . bahwa u n t u k me laksanakan ketentuan Peraturan 
Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 
2020 tentang Kebi jakan Keuangan Negara dan 
Stabi l i tas S is tem Keuangan u n t u k Penanganan 
Pandemi Corona Virus Disease 2019 (COVID-19) 
dan/a tau da lam Rangka Menghadapi Ancaman yang 
Membahayakan Perekonomian Nasional dan/atau 
Stabi l i tas S is tem Keuangan, u n t u k upaya pe laksanaan 
kebi jakan keuangan negara sa lah sa tunya me l akukan 
pengutamaan penggunaan a lokas i anggaran u n t u k 
kegiatan tertentu (refocusing), penyesuaian a lokas i , 
dan/a tau pemotongan/ penundaan penya luran 
anggaran Transfer ke Daerah dan D a n a Desa, dengan 
kr i ter ia tertentu; 

b. bahwa telah d i te tapkannya Pera turan Menteri 
Keuangan Nomor 35/PMK.07/2020 T a h u n 2020 
tentang Pengelolaan Transfer Ke Daerah dan D a n a Desa 
T a h u n Anggaran 2020 da lam rangka Penanganan 
Pandemi Corona Virus Disease 2019 (COVID-19) 
dan/a tau Menghadapi Ancaman yang Membahayakan 
Perekonomian Nasional dan Peraturan Menteri 
Keuangan Nomor 40/PMK.07/2020 T a h u n 2020 
tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri Keuangan 
Nomor 205/PMK.07/2019 T a h u n 2019 tentang 
Pengelolaan D a n a Desa, Pagu D a n a Desa dan 
penya luran D a n a Desa mengalami perubahan 
penggunaan sebagai upaya Pemerintah u n t u k 
me l akukan penyelamatan kesehatan dan perekonomian 
masyaraka t yang terdampak u n t u k menjaga keamanan 
dan ketert iban masyarakat , sa lah sa tunya dengan c a r a 
pemberian B a n t u a n Langsung T u n a i kepada 
masyaraka t yang terdampak Corona Virus Disease 2019 
(COVID-19); 



t 

c. bahwa telah ditetapkan Peraturan B u p a t i Tu lang 
Bawang Ba ra t Nomor 3 T a h u n 2020 tentang Ta ta C a r a 
Pembagian D a n Penetapan R inc i an D a n a T i y u h Setiap 
T i y u h D i Kabupaten Tu lang Bawang B a r a t T a h u n 
Anggaran 2020, n a m u n da lam perkembanganya per lu 
d i l akukan perubahan ka r ena t idak sesua i lagi dengan 
ketentuan peraturan yang ber laku; 

d. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana 
d imaksud da lam h u r u f a , h u r u f b dan h u r u f c, per lu 
menetapkan Peraturan Bupa t i tentang Perubahan Atas 
Pera turan Bupa t i Tu lang Bawang B a r a t Nomor 3 T a h u n 
2020 Tentang T a t a C a r a Pembagian D a n Penetapan 
R inc ian D a n a T i y u h Setiap T i y u h D i Kabupaten Tu lang 
Bawang B a r a t T a h u n Anggaran 2020; 

Mengingat : 1. Pasa l 18 ayat (5) Undang-Undang Dasar Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2003 tentang 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2003 Nomor 47 , T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 4286) ; 

3. Undang-Undang Nomor 24 T a h u n 2007 tentang 
Penanggulangan B e n c a n a (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2007 Nomor 66, Tambahan Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 4723) ; 

4. Undang-Undang Nomor 50 T a h u n 2008 tentang 
Pembentukan Kabupaten Tu lang Bawang Ba ra t di 
Propinsi Lampung (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2004 Nomor 187, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4934) ; 

5. Undang-Undang Nomor 12 T a h u n 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2 0 1 1 
Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 5234) sebagaimana telah d iubah 
dengan Undang-Undang Nomor 15 T a h u n 2019 tentang 
Perubahan Atas Undang-Undang Nomor 12 T a h u n 2 0 1 1 
tentang Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2019 
Nomor 183, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 6398) ; 

6. Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 2014 tentang Desa 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 
Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 45495) ; 

7. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemer in tahan Dae rah (Lembaran Negara Repub l ik 
Indones ia T a h u n 2014 Nomor 244 , T a m b a h a n 
Lembaran Negara Repub l ik Indones ia Nomor 5587) 
sebaga imana te lah d iubah beberapa k a l i t e rakh i r 
dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2015 tentang 
Pe rubahan K e d u a Atas Undang-Undang Nomor 23 
T a h u n 2014 tentang Pemer in tahan Daerah (Lembaran 
Negara Repub l ik Indones ia T a h u n 2015 Nomor 58 , 
T a m b a h a n Lembaran Negara Repub l ik Indones ia 
Nomor 5679) ; 



8. Undang-Undang Nomor 20 T a h u n 2019 tentang 
Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Negara T a h u n 2020 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2019 
Nomor 198, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 6410) ; 

9. Pera turan Pemerintah Nomor 21 T a h u n 2008 Tentang 
Penyelenggaraan Penanggulangan B e n c a n a (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2008 Nomor 
42 ,Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 4828) ; 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 43 T a h u n 2014 tentang 
Peraturan Pe laksanaan Undang-Undang Nomor 6 
T a h u n 2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 123, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 5539) 
sebagaimana telah d iubah terakhir dengan Pera turan 
Pemerintah Republ ik Indonesia Nomor 11 T a h u n 2019 
tentang Perubahan Kedua atas Pera turan Pemerintah 
Republ ik Indonesia Nomor 43 T a h u n 2014 tentang 
Pera turan Pe laksanaan Undang-Undang Nomor 6 
T a h u n 2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2019 Nomor 4 1 , Tambahan Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 6321) ; 

11 . Pera turan Pemerintah Nomor 60 T a h u n 2014 tentang 
D a n a Desa Yang Bersumber Dar i Anggaran Pendapatan 
D a n Be lan ja Negara (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 168, T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5558) 
sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i t e rakhir 
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 8 T a h u n 2016 
tentang Perubahan Kedua atas Pera turan Pemerintah 
Republ ik Indonesia Nomor 60 T a h u n 2014 Tentang 
D a n a Desa Yang Bersumber Dar i Anggaran Pendapatan 
dan Be lan ja Negara (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2016 Nomor 57, Tambahan Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 5864) ; 

12. Pera turan Pemerintah Nomor 12 T a h u n 2017 tentang 
Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2017 Nomor 73 , T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 6041) ; 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 12 T a h u n 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2019 Nomor 42, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 6322) ; 

14. Pera turan Pemerintah Pengganti Undang-Undang 
Nomor 1 T a h u n 2020 tentang Kebi jakan Keuangan 
Negara dan Stabi l i tas S is tem Keuangan u n t u k 
penanganan Pandemic Corona Virus Disease 2019 
(COVID-19) dan a tau da lam rangka menghadapi 
Ancaman yang membahayakan perekonomian Nasional 
dan a tau Stabi l i tas System Keuangan (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2020 Nomor 87, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 6485) ; 



15. Pera turan Presiden Nomor 17 T a h u n 2018 tentang 
Penyelenggaraan Kedarura tan B e n c a n a pada Kondis i 
Tertentu (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 
2018 Nomor 34); 

16. Peraturan Presiden Nomor 54 T a h u n 2020 tentang 
Perubahan Postur D a n R inc ian Anggaran Pendapatan 
D a n Be lan ja Negara T a h u n Anggaran 2020 (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2020 Nomor 94); 

17. Keputusan Presiden Nomor 7 T a h u n 2020 tentang 
Gugus Tugas Percepatan Penanganan Corona Virus 
Disease 2019 (COVID-19) sebagaimana telah d iubah 
dengan Keputusan Presiden Nomor 9 T a h u n 2020 
tentang Perubahan atas Keputusan Presiden Nomor 7 
T a h u n 2020 tentang Gugus Tugas Percepatan 
Penanganan Corona Virus Disease 2019 (COVID-19); 

18. Keputusan Presiden Nomor 11 T a h u n 2020 Tentang 
Penetapan Kedarura tan Kesehatan Masyarakat Corona 
Virus Disease; 

19. Pera turan Menteri Da l am Negeri Nomor 111 T a h u n 
2014 tentang Pedoman Tekn i s Pera turan di Desa (Ber i ta 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 2091) ; 

20. Pera turan Menteri Da l am Negeri Nomor 114 T a h u n 
2014 tentang Pedoman Pembangunan Desa (Ber i ta 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 2094) ; 

2 1 . Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 20 T a h u n 2018 
tentang Pengelolaan Keuangan Desa (Ber i ta Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2018 Nomor 611) ; 

22 . Pera turan Menteri Desa, Pembangunan Daerah 
Tertinggal, dan Transmigras i Nomor 11 T a h u n 2019 
tentang Prioritas Pengunaan D a n a Desa T a h u n 2020 
(Beri ta Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2019 Nomor 
2012) sebagaimana te lah d iubah dengan Peraturan 
Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tert ingal, dan 
Transmigras i Nomor 6 T a h u n 2020 tentang Perubahan 
Atas Pera turan Menteri Desa, Pembangunan Daerah 
Tert ingal , dan Transmigras i Nomor 11 T a h u n 2019 
Tentang Prioritas Pengunaan D a n a Desa T a h u n 2020 
(Beri ta Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2020 Nomor 
367) ; 

23 . Pera turan Menteri Keuangan Nomor 205/PMK.07/2019 
T a h u n 2019 tentang Pengelolaan D a n a Desa (Ber i ta 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2019 Nomor 1700), 
sebagaimana te lah d iubah dengan Peraturan Menteri 
Keuangan Nomor 40/PMK.07/2020 T a h u n 2020 
tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri Keuangan 
Nomor 205/PMK.07/2019 T a h u n 2019 tentang 
Pengelolaan D a n a Desa (Ber i ta Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2020 Nomor 384) ; 

24. Pera turan Menteri Keuangan Nomor 35/PMK.07/2020 
T a h u n 2020 tentang Pengelolaan Transper Ke Daerah 
dan D a n a Desa T a h u n Anggaran 2020 da lam rangka 
Penanganan Pandemi Corona Virus Disease 2019 
(COVID-19) dan/a tau Menghadapi Ancaman yang 
Membahayakan Perekonomian Nasional (Ber i ta Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2020 Nomor 377) ; 



25 . Pera turan Daerah Kabupaten Tu lang B a w a n g B a r a t 
Nomor 15 T a h u n 2014 tentang Penetapan Kampung 
Menjadi T i y u h di Kabupaten Tu lang Bawang B a r a t 
(Lembaran Daerah Kabupaten Tu lang Bawang B a r a t 
T a h u n 2014 Nomor 15, T a m b a h a n Lembaran Daerah 
Kabupaten Tu lang Bawang B a r a t Nomor 62) ; 

26. Pera turan Daerah Kabupaten Tu lang Bawang B a r a t 
Nomor 20 T a h u n 2014 tentang Kewenangan Kampung 
(Lembaran Daerah Kabupaten Tu lang Bawang B a r a t 
T a h u n 2014 Nomor 20, T a m b a h a n Lembaran Daerah 
Kabupaten Tu lang B a w a n g B a r a t Nomor 67) ; 

27 . Pera turan Daerah Kabupaten Tu lang Bawang B a r a t 
Nomor 6 T a h u n 2016 tentang Pembentukan dan 
S u s u n a n Perangkat Daerah Kabupaten Tu lang Bawang 
B a r a t (Lembaran Daerah Kabupaten Tu lang B a w a n g 
T a h u n 2016 Nomor 6, T a m b a h a n Lembaran Daerah 
Kabupaten Tu lang Bawang Nomor 74); 

28. Pera turan Daerah Kabupaten Tu lang Bawang B a r a t 
Nomor 6 T a h u n 2018 tentang Pembentukan Produk 
H u k u m Daerah dan Peraturan di T i y u h (Lembaran 
Daerah Kabupaten Tu lang Bawang T a h u n 2018 Nomor 
6, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Tu lang 
Bawang Nomor 90); 

29 . Pera turan B u p a t i Kabupaten Tu lang Bawang B a r a t 
Nomor 3 T a h u n 2020 Tentang T a t a C a r a Pembagian dan 
Penetapan D a n a T i y u h Setiap T i y u h di Kabupaten 
Tu lang Bawang B a r a t T a h u n Anggaran 2020 (Ber i ta 
Daerah Kabupaten Tu lang Bawang B a r a t T a h u n 2020 
Nomor 3); 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R U B A H A N ATAS P E R A T U R A N B U P A T I T U L A N G BAWANG 
B A R A T NOMOR 3 TAHUN 2020 T E N T A N G TATA CARA 
P E M B A G I A N DAN PENETAPAN RINCIAN DANA T I Y U H 
S E T I A P T I Y U H DI K A B U P A T E N T U L A N G BAWANG B A R A T 
TAHUN ANGGARAN 2020 . 

Pasa l I 

Beberapa ketentuan da lam Peraturan Bupa t i Kabupaten Tu lang Bawang B a r a t 
Nomor 3 T a h u n 2020 Tentang Ta ta C a r a Pembagian dan Penetapan D a n a 
T i y u h Setiap T i y u h di Kabupaten Tu lang Bawang B a r a t T a h u n Anggaran 2020 
(Beri ta Daerah Kabupaten Tu lang Bawang B a r a t T a h u n 2020 Nomor 3), 
d iubah sebagai ber ikut: 

1. Ketentuan Pasa l 1 d iubah dan d i tambah 1 (satu) angka ya i tu angka 27, 
sehingga Pasa l 1 berbunyi sebagai ber ikut: 

Pasa l 1 

Da l am Peraturan Bupa t i i n i yang d imaksud dengan: 
1. Daerah ada lah Kabupaten Tu lang Bawang Bara t . 
2. Pemerintah Daerah ada lah B u p a t i dan Perangkat Daerah Kabupaten 

Tu lang Bawang B a r a t sebagai u n s u r Penyelenggara Pemer intahan 
Daerah. 

3. B u p a t i ada lah Bupa t i Tu lang Bawang Ba ra t . 



4. T i y u h ada lah sebutan n a m a la in dar i desa yang lebih mencerminkan 
masyaraka t Lampung yang me rupakan kesa tuan masyaraka t h u k u m 
yang memi l ik i batas w i layah yang berwenang u n t u k mengatur dan 
mengurus u r u s a n pemer intahan, kepentingan masyaraka t setempat 
berdasarkan p r a k a r s a masyaraka t , h a k asa l u s u l , dan/atau h a k 
tradis ional yang d iaku i dan dihormati da lam s is t im pemer intahan 
Negara Kesa tuan Republ ik Indonesia. 

5. Pemer intahan T i yuh ada lah penyelenggara u r u s a n pemerintah dan 
kepentingan masyaraka t setempat da lam S i s t im Pemer intahan Negara 
Kesa tuan Republ ik Indonesia. 

6. Pemerintah T i y u h ada lah Kepalo T i y u h d ibantu Perangkat T i y u h sebagai 
u n s u r penyelenggara Pemer intahan T i y u h . 

7. B a d a n Permusyawara tan T i y u h ada lah lembaga yang me l aksanakan 
fungsi pemerintahan yang anggotanya merupakan wak i l dar i penduduk 
T i y u h berdasarkan keterwaki lan wi layah dan ditetapkan secara 
demokratis. 

8. Kepalo T i y u h ada lah P impinan Pemer intahan T i y u h yang dipi l ih 
langsung oleh masyaraka t mela lui Pemi l ihan Kepalo T i yuh . 

9. Pera turan T i y u h ada lah peraturan yang ditetapkan oleh Kepalo T i y u h 
setelah d ibahas dan disepakat i bersama B a d a n Permusyawara tan 
T i y u h . 

10. D a n a Desa yang se lan jutnya disebut D a n a T i y u h ada lah dana yang 
bersumber dar i Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Negara yang 
d ipe runtukkan bagi desa yang ditransfer mela lui Anggaran Pendapatan 
dan Be lan ja Daerah kabupaten dan d igunakan u n t u k membiayai 
penyelenggaraan pemer intahan, pe laksanaan pembangunan, 
pembinaan kemasyarakatan , dan pemberdayaan masyarakat . 

1 1 . A lokasi Dasar ada lah a lokas i m in ima l D a n a T i y u h yang a k a n di ter ima 
oleh setiap T i y u h secara merata yang besarnya d ihi tung berdasarkan 
persentase tertentu dar i anggaran D a n a T i y u h yang dibagi dengan 
j u m l a h T i y u h secara nas ional . 

12. A lokasi Af irmasi ada lah a lokas i yang d ihi tung dengan memperhat ikan 
s ta tus T i y u h tertinggal dan T i y u h sangat tertinggal, yang memi l ik i 
j u m l a h penduduk m i sk in tinggi. 

I S . A l o k a s i Fo rmu la ada lah a lokas i yang d ih i tung dengan memperhat ikan 
j u m l a h penduduk T i yuh , angka kemisk inan T i yuh , l uas wi layah T i yuh , 
dan t ingkat kesu l i tan geografis T i y u h setiap kabupaten. 

14. Indeks Kemaha lan Kons t ruks i yang se lan jutnya dis ingkat I K K ada lah 
indeks yang mencerminkan tingkat kesu l i tan geografis yang dini la i 
berdasarkan t ingkat kemaha lan harga p rasa rana f isik secara relatif a n 
tardaerah. 

15. Indeks Kesu l i tan Geografis T i y u h yang se lan jutnya disebut I K G T i y u h 
adalah angka yang mencerminkan t ingkat kesu l i tan geografis s u a t u 
T i y u h berdasarkan variabel ketersediaan pe layanan dasar, kondis i 
in f ras t ruktur , t ransportas i , dan komun ikas i . 

16. Ind ikas i Kebu tuhan D a n a Desa ada lah ind ikas i D a n a T i y u h yang per lu 
dianggarkan da lam rangka pe laksanaan D a n a T i yuh . 

17. Keuangan T i y u h adalah s emua h a k dan kewaj iban T i y u h yang dapat 
dini la i dengan uang serta segala sesuatu berupa uang dan barang yang 
berhubungan dengan pe laksanaan h a k dan kewaj iban T i y u h . 

18. Pengelolaan Keuangan T i y u h ada lah kese lu ruhan kegiatan yang 
mel iputi perencanaan, pe laksanaan, penatausahaan, pelaporan, dan 
pertanggungjawaban keuangan T i yuh . 

19. Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Negara, yang se lan jutnya dis ingkat 
APBN ada lah r encana keuangan t a h u n a n pemerintahan negara yang 
disetujui oleh Dewan Perwaki lan Rakyat . 



20. Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah yang se lan jutnya dis ingkat 
A P B D ada lah r encana keuangan t a h u n a n pemerintah daerah yang 
d ibahas dan disetujui bersama oleh Pemerintah Daeerah dan Dewan 
Perwaki lan Daerah dan d i terapkan dengan Peraturan Daerah. 

2 1 . Anggaran Pendapatan dan Be lan ja T i y u h dis ingkat APB T i y u h , ada lah 
r encana keuangan t a h u n a n Pemer intahan T i y u h yang d ibahas dan 
disetujui bersama oleh Pemerintah T i y u h dan B a d a n Pemusyawara tan 
T i y u h yang di tetapkan dengan Peraturan T i yuh . 

22. J u m l a h T i y u h ada lah j u m l a h T i y u h yang ditetapkan oleh Menteri Da lam 
Negeri. 

23 . B a n k U m u m Pemerintah ada lah bank yang me l aksanakan kegiatan 
u s a h a secara konvensional dan/atau berdasarkan pr ins ip syar iah yang 
da lam kegiatannya member ikan j a s a da lam la lu l intas pembayaran, 
yang sebagian besar modalnya d imi l ik i oleh Pemerintah/Pemerintah 
Daerah. 

24 . Rekening K a s U m u m Negara, yang se lan jutnya dis ingkat R K U N ada lah 
rekening tempat peny impanan uang negara yang d i tentukan oleh 
Menteri Keuangan se laku Bendaha ra U m u m Negara u n t u k menampung 
se lu ruh pener imaan negara dan membayar s e lu ruh pengeluaran negara 
pada bank sentra l . 

25 . Rekening K a s U m u m Daerah, yang se lan jutnya dis ingkat R K U D ada lah 
rekening tempat peny impanan uang daerah yang d i tentukan oleh 
Bupa t i u n t u k menampung se lu ruh pener imaan daerah dan membayar 
se lu ruh pengeluaran daerah pada bank yang ditetapkan. 

26. Rekening K a s T i y u h ada lah rekening tempat meny impan uang 
Pemer intahan T i y u h yang menampung s e lu ruh pener imaan T i y u h dan 
d igunakan u n t u k membayar s e lu ruh pengeluaran T i y u h da lam 1 (satu) 
rekening pada B a n k yang ditetapkan. 

27 . B a n t u a n Langsung T u n a i Desa se lan jutnya dis ingkat B L T D a n a Desa 
ada lah pemberian Uang T u n a i kepada ke luarga m i s k i n a tau t idak 
mampu di T i y u h yang bersumber dar i D a n a Desa u n t u k mengurangi 
dampak ekonomi akibat adanya pandemi Corona Virus Disease 2019 
(COVID-19). 

2. Ketentuan Pasa l 3 d iubah, sehingga Pasa l 3 berbunyi sebagai ber ikut : 

Pasa l 3 

A lokas i dasar setiap T i y u h sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2 h u r u f a, 
d ih i tung berdasarkan a lokas i dasar per kabupaten dibagi j u m l a h t i yuh 
sebagaimana telah ditetapkan da lam lampi ran Peraturan Menteri Keuangan 
Nomor 35/PMK.07/2020 T a h u n 2020 tentang Pengelolaan Transfer Ke 
Daerah dan D a n a Desa T a h u n Anggaran 2020 da lam rangka Penanganan 
Pandemi Corona Virus Disease 2019 (COVID-19) dan/a tau Menghadapi 
Ancaman yang Membahayakan Perekonomian Nasional. 

3. Ketentuan Pasa l 10 d iubah, sehingga Pasa l 10 berbunyi sebagai ber ikut: 

Pasa l 10 

Penetapan Perubahan R inc ian D a n a T i y u h u n t u k setiap T i y u h di 
Kabupaten Tu lang Bawang B a r a t T a h u n Anggaran 2020 sebagaimana 
tercantum da lam Lamp i ran yang merupakan bagian yang t idak terp isabkan 
dar i Pera turan B u p a t i in i . 



4. Ketentuan ayat (4) dan ayat (5) Pasa l 11 d iubah, sehingga Pasa l 11 
berbunyi sebagai ber ikut: 

Pasa l 11 

(1) Penya luran D a n a T i y u h d i sa lu rkan dar i R K U N ke R K D mela lui R K U D . 

(2) Penya luran D a n a T i y u h sebagaimana d imaksud ayat (1) d i l akukan 
mela lui pemotongan D a n a T i y u h setiap Daerah dan Penya luran d a n a 
has i l pemotongan D a n a T i y u h ke R K D . 

(3) Pemotongan D a n a T i y u h setiap Daerah dan Penye luran D a n a Has i l 
Pemotongan D a n a T i yuh ke R K D sebagaimana d imaksud pada ayat 2 
d i l aksanakan berdasarkan sura t k u a s a pemindahbukuan D a n a T i y u h 
dar i Bupa t i . 

(4) Penya luran D a n a T i y u h sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l a k u k a n 
da lam 3 tahap dengan ketentuan : 
a . tahap 1 pal ing cepat bu lan J a n u a r i sebesar 40 % (empat p u l u h 

persen); 
b. tahap I I pal ing cepat bu lan Maret sebesar 4 0 % (empat p u l u h persen); 

dan 
c. tahap I I I pal ing cepat bu lan J u n i sebesar 20 % (dua pu luh persen). 

(5) Penya luran D a n a T i y u h sebagaimana d imaksud pada ayat (1) u n t u k 
T i y u h bersetatus T i y u h mandi r i d i l akukan da lam 2 tahap dengan 
ketentuan : 
a. tahap 1 pal ing cepat bu lan J a n u a r i sebesar 60 % (enam p u l u h 

persen); dan 
b. tahap 11 pal ing cepat bu lan Maret sebesar 40 % (empat p u l u h persen). 

(6) T i y u h mand i r i sebagimana d imaksud ayat (5) merupakan s ta tus dar i 
has i l peni la ian yang d i l akukan setiap t a h u n dan ditetapkan oleh 
Kementer ian Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal, D a n Transmig ras i 
da lam indeks T i y u h . 

5. Ketentuan ayat (1) dan ayat (2) Pasa l 12 d iubah, sehingga Pasa l 12 
berbunyi sebagai ber ikut: 

Pasa l 12 

(1) Penya luran D a n a T i yuh sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 11 ayat (4) 
d i l akukan setelah Kepalo T i y u h menyampa ikan dokumen persyaratan 
kepada B u p a t i dengan ketentuan : 
a. tahap 1 berupa peraturan t i yuh mengenai A P B T i y u h . 
b. tahap 11 berupa laporan rea l isas i penyerapan dan capa ian ke lua ran 

D a n a T i y u h t a h u n anggaran sebelumnya; dan 
c. tahap 111 berupa : 

1. laporan rea l isas i penyerapan dan capa ian ke lua ran D a n a T i y u h 
sampai dengan tahap 11 m e n u n j u k a n rea l isas i penyerapan pal ing 
sedikit sebesar 75 % ( tujuh p u l u h l ima persen) dan capa ian 
ke lua ran m e n u n j u k a n pal ing sedikit sebesar 50 % ( l ima p u l u h 
persen); 

2. laporan konvergensi pencegahan stunting t ingkat T i y u h t a h u n 
anggaran sebelumnya; dan 

3. Pera turan Kepalo T i y u h mengenai penetapan ke luarga pener ima 
manfaat B L T T i y u h . 



(2) Penya luran D a n a T i y u h sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 11 ayat (5) 
d i l akukan setelah Kepalo T i y u h menyampa ikan dokumen persyaratan 
penya luran kepada Bupa t i dengan ketentuan: 
a. tahap I berupa peraturan t i yuh mengenai APB T i yuh ;dan 
b. tahap 11 berupa : 

1. laporan rea l isas i penyerapan dan capa ian ke lu ran D a n a T i y u h 
t a h u n anggaran sebelumnya; 

2. laporan rea l isas i penyerapan dan capa ian ke lua ran D a n a T i y u h 
tahap 1 m e n u n j u k a n rea l isas i penyerapan pal ing sedikit sebesar 
75 % ( tujuh p u l u h l ima persen) dan capa ian ke lua ran m e n u n j u k a n 
pal ing sedikit sebesar 50 % ( l ima p u l u h persen); 

3. laporan konvergensi pencegahan stunting t ingkat t i yuh t a h u n 
anggaran sebelumnya. 

4. Pera turan Kepalo T i y u h mengenai penetapan ke luarga pener ima 
manfaat B L T T i y u h . 

D i an ta ra Pasa l 13 dan Pasa l 14 d is i s ipkan 2 (dua) Pasa l ya i tu Pasa l 13A 
dan Pasa l 13B, yang berbunyi sebagai ber ikut: 

Pasa l 13A 
(1) Penggunaan D a n a T i y u h dipr ior i taskan u n t u k membiayai 

pembangunan dan pemberdayaan masyaraka t d i tu jukan u n t u k 
meningkatkan kesejahteraan masyaraka t t i yuh , peningkatan kua l i t as 
h idup m a n u s i a serta penanggulangan kemisk inan dan d i tuangkan 
da lam rencana ker ja Pemerintah T i y u h . 

(2) Prior i tas penggunaan D a n a T i y u h sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
t e rmasuk kegiatan da lam rangka menanggulangi dampak ekonomi a tas 
pandemi Corona Virus Disease 2019 {COVID-19) , an ta ra l a in berupa: 
a . kegiatan penanganan pandemi Corona Virus Disease 2019 (COV7D-

19); dan/a tau 
b. j a r ing pengaman sosia l di T i y u h . 

Pasa l 13B 
(1) J a r i n g pengaman sosial di T i y u h sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 

13A ayat (2) h u r u f b, berupa B L T T i y u h kepada ke luarga m i sk in a tau 
t idak mampu di T i y u h sebagai ke luarga penerima manfaat. 

(2) Pemerintah T i y u h wajib menganggarkan dan me l aksanakan kegiatan 
B L T T i y u h sebagaimana d imaksud pada ayat (1). 

(3) Calon ke luarga penerima manfaat B L T T i y u h sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1) pal ing sedikit memenuh i kr i ter ia sebagai ber ikut: 
a. ke luarga m i s k i n a tau t idak m a m p u yang berdomisil i di T i y u h 

bersangkutan; dan 
b. t idak t e rmasuk pener ima ban tuan Program Keluarga Harapan (PKH), 

K a r t u Sembako, dan K a r t u P ra Ker ja. 

(4) Pendataan calon penerima B L T T i y u h sebagaimana d imaksud pada ayat 
(3) h u r u f b mempert imbangkan Da ta Terpadu Kesejahteraan Sos ia l 
(DTKS) dar i Kementer ian Sos ia l . 

(5) Be sa ran B L T T i y u h sebagaimana d imaksud pada ayat (1) di tetapkan 
sebesar Rp. 600 .000 ,00 (enam ratus ribu rupiah) per ke luarga pener ima 
manfaat per bu lan , d ibayarkan setiap bu lan se lama 3 (tiga) bu lan . 

(6) Ke tentuan mengenai kr i ter ia , mekanisme pendataan, penetapan data 
ke luarga pener ima manfaat B L T T i y u h dan pe laksanaan pemberian B L T 
T i y u h sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l aksanakan sesua i 
dengan ketentuan yang ditetapkan oleh Kementer ian Desa, 
Pembangunan Daerah Tertinggal dan Transmigras i . 



7. Ketentuan ayat (1) Pasa l 14 d iubah, sehingga Pasa l 14 berbunyi sebagai 

(1) Kepalo T i y u h bertanggung j awab atas penggunaan D a n a T i y u h 
te rmasuk pe laksanaan Penya luran B L T T i yuh . 

(2) Pemerintah Daerah dapat me l akukan pendampingan atas penggunaan 
D a n a T i yuh . 

(3) Pendampingan sebagaimana d imaksud pada ayat (2) d ibebankan pada 
APBN, APBD , A P B T i y u h dan sumber la in yang sah berdasarkan 
ketentuan peraturan perundang-undangan yang ber laku. 

Peraturan B u p a t i in i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan peraturan 
in i dengan penempatannya da lam Ber i t a Daerah Kabupaten Tu lang Bawang 
Bara t . 

ber ikut: 

Pasa l 14 

Pasa l I I 

Di tetapkan di Panaragan 
pada tanggal T-'V 4?ti-\\ 

B U P A T I T U L A N G BAWANG BARAT , 

UMAR AHMAD 

2020 

D iundangkan di Panaragan 
pada tanggal 0-^ A^^V 2020 

S E K R E T A R I S D A E R A H 
K A B U P A T E N T U L A N G BAWANG BARAT , 

H E R W A N S I 

B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N T U L A N G BAWANG B A R A T TAHUN 2020 
NOMOR X'], 



L A M P I R A N : 
P E R A T U R A N B U P A T I T U L A N G B A W A N G B A R A T 
N O M O R 2 L T A H U N 2020 
T E N T A N G P E R U B A H A N A T A S P E R A T U R A N 
B U P A T I T U L A N G B A W A N G B A R A T N O M O R 3 
T A H U N 2020 T E N T A N G T A T A C A R A P E M B A G I A N 
D A N P E N E T A P A N R I N C I A N D A N A T I Y U H S E T I A P 
T I Y U H D I K A B U P A T E N T U L A N G B A W A N G 
B A R A T T A H U N A N G G A R A N 2020 

R I N C I A N D A N A T I Y U H U N T U K S E T I A P T I Y U H 
K A B U P A T E N T U L A N G B A W A N G B A R A T 

T A H U N A N G G A R A N 2020 

No. NAMA T I Y U H KECAMATAN 
PAGU DANA 

T I Y U H 
J 2 3 4 
1 MARGA SARI BATU PUTIH 1.067.527.000 
2 MARGO DADI BATU PUTIH 1.472.007.000 
3 M7H?G0 MULYO BATU PUTIH 1.151.123.000 
4 MULYO SARI BATU PUTIH 974.466.000 
5 PANCA MARGA BATU PUTIH 960.413.000 
6 SAKTI JAYA BATU PUTIH 1.169.300.000 
7 SIDO MAKMUR BATU PUTIH 1.315.264.000 
8 TOTO KATON BATU PUTIH 1.261.172.000 
9 TOTO MAKMUR BATU PUTIH 1.189.154.000 
10 TOTO WONODADI BATU PUTIH 1.277.153.000 
11 BANGUN JAYA GUNUNG AGUNG 866.653.000 
12 DWIKORA JAYA GUNUNG AGUNG 840.643.000 
13 JAYA MURNI GUNUNG AGUNG 1.205.701.000 
14 M7\RGA JAYA GUNUNG AGUNG 840.161.000 
15 MEKAR JAYA GUNUNG AGUNG 1.009.378.000 
16 MULYA JAYA GUNUNG AGUNG 899.993.000 
17 MULYA SARI GUNUNG AGUNG 817.732.000 
18 SUKA JAYA GUNUNG AGUNG 936.143.000 
19 SUMBER JAYA GUNUNG AGUNG 819.647.000 
20 SUMBER R E J E K I GUNUNG AGUNG 791.037.000 
21 TRI TUNGGAL JAYA GUNUNG AGUNG 848.636.000 
22 TUNAS JAYA GUNUNG AGUNG 936.131.000 
23 WONO R E J O GUNUNG AGUNG 836.238.000 
24 GUNUNG AGUNG GUNUNG TERANG 883.206.000 
25 GUNUNG TERANG GUNUNG TERANG 1.690.628.000 
26 KAGUNGAN JAYA GUNUNG TERANG 821.556.000 
27 MULYO J A D I GUNUNG TERANG 802.778.000 
28 SETIA AGUNG GUNUNG TERANG 847.210.000 
29 SETIA BUMI GUNUNG TERANG 852.483.000 
30 TERANG BUMI AGUNG GUNUNG TERANG 793.305.000 
31 TERANG MAKMUR GUNUNG TERANG 867.183.000 
32 TERANG MULYA GUNUNG TERANG 902.973.000 
33 TOTO MULYO GUNUNG TERANG 829.493.000 
34 GILANG TUNGGAL MAKARTA LAMBU KIBANG 830.129.000 
35 GUNUNG SARI LAMBU KIBANG 814.118.000 
36 KIBANG BUDI JAYA LAMBU KIBANG 1.031.893.000 
37 KIBANG MULYA JAYA LAMBU KIBANG 886.475.000 
38 KIBANG TRI JAYA LAMBU KIBANG 894.483.000 



No. NAMA T I Y U H KECAMATAN PAGU DANA 
T I Y U H 

1 2 3 4 
39 KIBANG Y E K T I JAYA LAMBU KIBANG 945.186.000 
40 LESUNG BHAKTI JAYA LAMBU KIBANG 843.782.000 
41 MEKAR SAM JAYA LAMBU KIBANG 856.246.000 
42 PAGAR JAYA LAMBU KIBANG 849.215.000 
43 SUMBER R E J O LAMBU KIBANG 932.196.000 
44 BUJUNG DEWA PAGAR DEWA 1.166.882.000 
45 BUJUNG SARI MARGA PAGAR DEWA 814.880.000 
46 CAHYOU RANDU PAGAR DEWA 823.740.000 
47 MARGA JAYA INDAH PAGAR DEWA 822.204.000 
48 PAGAR DEWA PAGAR DEWA 1.299.786.000 
49 PAGAR DEWA SUKA MULYA PAGAR DEWA 827.316.000 
50 BANDAR DEWA TULANG BAWANG TENGAH 999.911.000 
51 CANDRA JAYA TULANG BAWANG TENGAH 870.396.000 
52 CANDRA KENCANA TULANG BAWANG TENGAH 938.202.000 
53 CANDRA MUKTI TULANG BAWANG TENGAH 893.077.000 
54 MENGGALA MAS TULANG BAWANG TENGAH 1.127.294.000 
55 MULYA JAYA TULANG BAWANG TENGAH 936.993.000 
56 MULYA KENCANA TULANG BAWANG TENGAH 923.004.000 
57 PANARAGAN TULANG BAWANG TENGAH 1.448.893.000 
58 PANARAGAN JAYA INDAH TULANG BAWANG TENGAH 951.059.000 
59 PANARAGAN JAYA UTAMA TULANG BAWANG TENGAH 1.013.568.000 
60 PENUMANGAN TULANG BAWANG TENGAH 1.271.347.000 
61 PENUMANGAN BARU TULANG BAWANG TENGAH 1.080.646.000 
62 PULUNG KENCANA TULANG BAWANG TENGAH 1.245.561.000 
63 TIRTA KENCANA TULANG BAWANG TENGAH 986.127.000 
64 TIRTA MAKMUR TULANG BAWANG TENGAH 963.479.000 
65 TUNAS ASRI TULANG BAWANG TENGAH 1.025.286.000 
66 WONO KERTO TULANG BAWANG TENGAH 877.393.000 
67 GEDUNG RATU TULANG BAWANG UDIK 1.074.554.000 
68 GUNUNG KATUN MALAI TULANG BAWANG UDIK 1.144.985.000 
69 GUNUNG KATUN TANJUNGAN TULANG BAWANG UDIK 1.128.758.000 
70 KAGUNGAN RATU TULANG BAWANG UDIK 1.006.886.000 
71 KARTA TULANG BAWANG UDIK 1.186.403.000 
72 KARTA RAHARJA TULANG BAWANG UDIK 914.872.000 
73 KARTA SARI TULANG BAWANG UDIK 938.022.000 
74 MARGA KENCANA TULANG BAWANG UDIK 890.959.000 
75 WAY SIDO TULANG BAWANG UDIK 993.931.000 
76 DAYA ASM TUMIJAJAR 937.588.000 
77 DAYA SAKTI TUMIJAJAR 970.275.000 
78 GUNUNG MENANTI TUMIJAJAR 1.145.342.000 
79 GUNUNG TIMBUL TUMIJAJAR 855.169.000 
80 MAKARTI TUMIJAJAR 975.034.000 
81 MARGO DADI TUMIJAJAR 1.022.596.000 
82 MARGO MULYO TUMIJAJAR 954.768.000 
83 MURNI JAYA TUMIJAJAR 948.845.000 
84 SUMBER R E J O TUMIJAJAR 875.936.000 
85 AGUNG JAYA WAY KENANGA 851.804.000 
86 BALAM ASRI WAY KENANGA 932.716.000 
87 BALAM JAYA WAY KENANGA 890.082.000 
88 INDRALOKA I WAY KENANGA 895.394.000 
89 INDRALOKA I I WAY KENANGA 884.427.000 
90 INDRALOKA JAYA WAY KENANGA 924.155.000 



t 

No. NAMA T I Y U H 
X ^ / X X T X i X. X X X V-/ X X 

KECAMATAN 
Xx.J_/V_> 'X X X V X I X X X X X Y 

PAGU DANA 
T I Y U H 

1 2 3 4 
91 INDRALOKA MUKTI WAY KENANGA Rf\Q '^04- flflf) 
92 MERCU BUANA WAY KENANGA 843.259.000 
93 PAGAR BUANA WAY KENANGA 871.715.000 

JUMLAH 90 .895 .123 .000 

B U P A T I T U L A N G BAWANG BARAT , 

PARAF KOORfiyMA^I 
WAKIL BUPATI 
SEKDA 
ASISTEN 1 
ASISTEN 11 1 
ASISTEN III 
KABAG HUKUM 

UMAR AHMAD 


